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1 Úvod

„Zakladatel podniku by byl právem hrdý, kdyby mohl vidět, jak se z jeho dědictví stal

jeden z nejúspěšnějších podniků v oboru. Jako kovářský mistr a syn venkovského kováře

začal v roce 1948 zcela skromně s výrobou volských podkov a výrobků pro střešní krytiny.

Již brzy sahala dobrá pověst jeho bezchybné práce daleko za Norimberk.

S vytrvalou pílí, neotřesitelnou řemeslnou poctivostí a velkou odvahou položil základní

kámen pro expanzi podniku, která trvá dodnes.“ Z malé kovárny z roku 1950 se stala

jedna z nejúspěšnějších zinkoven v Evropě. Zinkovny tohoto zakladatele zajišťují žárové

zinkování, trvalou protikorozní ochranu oceli, která je zárukou kvality, spolehlivosti

a řemeslné poctivosti.

Teoretická část této práce se zabývá historií a řízením kvality, principy kvality

a jejími koncepcemi, popisuje systém řízení kvality, jeho zavádění a dokumentaci.

Nezbytnou součástí pro snadnější orientaci v této problematice jsou všeobecné nomy

a normy týkající se žárového zinkování, které jsou též v níže uvedené kapitole popsány.

Poslední část obsahuje podklady o odpovědnosti managementu, o managementu zdrojů,

o plánování a realizaci produktu a také o nástrojích řízení kvality.

V úvodu praktické části je charakterizována společnost zabývající se žárovým

zinkováním včetně znázornění její organizační struktury. V další části je analyzován

proces žárového zinkování, jsou zde popsány cíle organizace, získané certifikace

a v neposlední řadě politika a strategie podniku. Systém managementu kvality organizace

je další částí a obsahuje názorné ukázky zkušebního pokynu a pracovního návodu, dále

popisuje, za co jsou zaměstnanci z pohledu kvality zodpovědní. Pro znázornění systému

managementu kvality v praxi je v další části podrobně popsán technologický postup

žárového zinkování. Pro sledování průběhu výroby byla vybrána jedna zakázka, která

byla pozorována v každém kroku celého výrobního procesu žárového zinkování.

V poslední části této kapitoly jsou analyzována data systému managementu řízení kvality

a popsána Paretova analýza, která představuje jediný nástroj řízení kvality v této

organizaci.

Závěr práce obsahuje návrhy na zlepšení, ke kterým by společnost měla přistoupit,

aby zkvalitnila systém řízení kvality, a zároveň tím předešla případným komplikacím.
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2 Teoreticky o řízení kvality

2.1 O kvalitě

Za nejstarší definici pojmu kvalita je považována definice řeckého filozofa

Aristotela, která je využívána i v moderních filozofických slovnících. Z pohledu

ekonomického, je však tato definice nevhodná. Proto byla pro praktický život a řízení

firem vytvořena definice nová, a to taková, kterou lze považovat za univerzální

a s ohledem na celosvětovou působnost norem i za oficiální. Dle normy ČSN EN ISO

9000:2006 se kvalitou rozumí „stupeň splnění požadavků nebo očekávání, souborem

inherentních charakteristik“ (Nenadál, J. & kolektiv, 2008).

Podle Nenadála (2008) jsou požadavky kombinací požadavků na uspokojení potřeb

a očekávání externích zákazníků a požadavků dalších zainteresovaných stran včetně

legislativy. Inherentní charakteristiky představují znaky výrobků, jež jsou pro daný

výrobek typické a na které klade spotřebitel velký důraz. Znaky lze rozdělit

na kvantitativní (měřitelné) a kvalitativní (neměřitelné). Mezi měřitelné znaky lze zařadit

například rozměr, výkon, objem, teplotu a další. Za neměřitelné znaky lze považovat

estetické znaky výrobku, které nelze vyjádřit číselnou hodnotou. Kvalita musí obsáhnout

vše, co vede k požadovanému výsledku. Týká se to:

• kvality výrobku (produktu v hmotné podobě),

• kvality služby (produktu v nehmotné podobě),

• kvality procesů a kvality zdrojů (stroje a zařízení, informací, pracovního

prostředí),

• kvality systému řízení.

Všechny tyto roviny se vzájemně podmiňují a doplňují, a proto se v celém světě

šíří rozvíjení tzv. systému managementu kvality.

2.1.1 Historie kvality

V průběhu dvacátého století došlo k intenzivnímu rozvoji kvality, a to

díky mohutnému rozmachu hromadné výroby. Od kontroly kvality přes operativní řízení

kvality a její zabezpečování bylo dosaženo komplexního řízení kvality. Došlo k přechodu

nejen z orientace na výrobek, ale i na orientaci na výrobní proces. Na podnikových

úrovních se vyskytly první technické standardy, které ověřovaly, zda produkty splňují

požadavky (Spejchalová, 2012).
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Právě Japoncům se podařilo rozšířit operativní řízení kvality za použití statistických

metod i na další oblasti činností jejich organizací, především do předvýrobních etap.

Na tomto základu vznikl skutečně moderní systém managementu jakosti, nazývaný jako

Company Wide Quality Control (CWQC). Při zdokonalování tohoto přístupu bylo

přistoupeno k prvním pokusům o totální management jakosti (TQM). V roce 1987

se na scéně kvality objevily normy ISO řady 9000, které se snažily zdokumentovat

všechny podnikové procesy. K těmto normám se postupem času přidaly i další standardy

zabývající se systémem environmentálního a bezpečnostního managementu a také

ochrany zdraví lidí při práci (Nenadál, J. & kolektiv, 2008).

Další vývoj managementu kvality směřuje ke spojení řízení kvality výroby s péčí

o životní prostředí a bezpečnost, souhrnně označovaný jako Global Quality Management

(GQM) (Tůmová & Pirich, 2003).

Moderní pojetí kvality tvrdí, že kvalita již není spojována výhradně s hmotným

produktem, ale i s jakoukoliv službou či procesem, který vede k uspokojování potřeb

zákazníka.

2.2 Kvalita výrobku, služby a procesu

2.2.1 Kvalita výrobku

Kvalita výrobku se stává jedním z momentů konkurenční výhody. Na trhu

se vyskytují zákazníci s odlišným chováním, přičemž každý preferuje něco jiného.

Rozhodování zákazníků ovlivňují především určité funkce a vlastnosti daného výrobku,

na které se zaměří a budou výchozím hlediskem pro hodnocení kvality. Existují různé

požadavky, které se vztahují na vlastnosti výrobků.

Podle Veber (2007) jsou požadavky na výrobky následující:

Funkčnost

Vše je vyráběno za jasně určeným účelem. Požadavky na funkčnost výrobků

se postupem času mění. Čím více rostou potřeby a nároky zákazníků, tím se rozšiřují

i jejich představy o jejich plnění. Výrobci musí veškeré změny týkající se potřeb či nároků

zákazníků akceptovat a pružně na ně reagovat.

Estetická působivost

Úzce spjata s výrobkem je bez debat jeho vnější forma, prostřednictvím které je

reprezentována barevnost a tvarové řešení. S formou výrobku souvisí také vzhled

a celkový dojem použitého materiálu. Existují výrobky, u kterých je estetická působivost
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dominantní. Estetiku nelze podceňovat, protože v mnoha případech rozhoduje o kupním

rozhodování zákazníka. Pro výrobce je splnění vzhledových požadavků jedním

z nejtěžších úkolů. U některých výrobků je nutná nezbytná přednost základních funkcí

před vzhledovým řešením.

Nezávadnost

Tím, že roste odpovědnost celé společnosti i spotřebitelů, rostou též požadavky

na zdraví a zdravé životní prostředí. Zvyšují se nároky na hygienickou nezávadnost,

bezpečnost či ekologickou vhodnost. Tyto požadavky jsou zakotveny v právních

předpisech a jsou směrodatné jak pro výrobce, tak i dovozce, distributory či prodejce.

Ovladatelnost

Výrobek nesmí v žádném případě příliš zatěžovat svého uživatele ve vztahu k jeho

fyzickým a duševním schopnostem.

Trvanlivost

Díky vysoké dynamice inovací, upřednostňování levnějších materiálů,

vědeckotechnickému rozvoji a dalším vlivům, se životnost v mnoha případech rapidně

zkracuje.

Spolehlivost

Funkčnost a spolehlivost výrobku je v dnešní době pro zákazníky považována

za samozřejmost. Výrobci musí mít zabezpečený servis, náhradní díly, údržbu a další

služby, aby zajistili opravitelnost a udržitelnost výrobku.

Obrázek 1: Požadavky na kvalitu výrobku

Zdroj: (Veber J. , 2007)

13

2.2.2 Kvalita služby

Produkt v nehmotné podobě je nazýván službou. Jedná se o činnost, která

se uskutečňuje na rozhraní mezi zákazníkem a dodavatelem. Služba může být


[…]


americká norma ASTM A 123/A 123M – 09. Jedná se o normu technických podmínek

pro žárově zinkované povlaky na litinových a ocelových výrobcích.

Vedení organizační jednotky odpovídá za to, že požadavky, které vyplývají

z příručky managementu, jsou pracovníkům v dostatečné míře známy. Dále vypracovává

a stanovuje cíle managementu, politiku a strategii společnosti. Odbyt se stará zase o to,

že dodávané produkty a jejich kvalita vyhovují požadavkům zákazníka.

Pro další rozvoj systému managementu kvality musí být zabezpečeno dostatečné

množství lidských zdrojů, přičemž lidské zdroje významnou částí své činnosti ovlivňují

celý systém managementu kvality. Proto jsou všichni pracovníci vedení pověření, aby

zaměstnance průběžně informovali o zavedení nebo změnách postupů a organizačních

procesů. Společnost realizuje v průběhu roku různá školení zaměstnanců, protože důraz

na lidský faktor ve výrobním procesu, pečlivost a dobrá znalost jsou těmi správnými

předpoklady pro očekávaný výsledek a hodnotný systém řízení kvality.
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K zajištění nejvyšší možné úrovně ochrany oceli proti korozi společnost dodržuje

stanovené technologické postupy a vytvořené pracovní procesy. Mapování

a dokumentace doručeného materiálu k zinkování začíná již při příjmu materiálu, kdy

společnost pracuje s důležitými dokumenty, a to se Zakázkovým listem a Protokolem

o odchylkách kvality ČSN EN ISO 9001, v němž jsou při vstupní kontrole materiálu

zaznamenávány zjištěné odchylky či případná rizika. S možnými odchylkami či riziky

a možnými konstrukčními nedostatky, které mohou ovlivnit nejen kvalitu, ale též cenu

žárového zinkování, je již při příjmu materiálu objednatel srozuměn.

Po vstupní kontrole materiálu následují další kroky, kterými musí materiál v procesu

žárového zinkování projít, až po výstup pozinkovaného materiálu. Jednotlivými kroky je

tak zajištěna víceúrovňová kontrola, která je považována za velmi silnou stránku

společnosti.

Pro analýzu dat systému managementu kvality je ve vybrané společnosti využívána

Paretova analýza. Tato analýza umožňuje nejen snáze stanovovat priority při řešení

problémů s kvalitou, šetří čas a pomáhá tak manažerům při jejich rozhodování, ale také

přispívá k rozhodování o vhodném využití zdrojů pro dosažení maximálního efektu.

Pro Pareto analýzu jsou zapotřebí určité zdroje dat. Jedná se o primární a sekundární

zdroje dat. Mezi primární zdroje patří: Zpráva o odchylkách jakosti – Vstupní kontrola,

Zpráva o odchylkách jakosti – Výstupní kontrola a Reklamační zápis. Mezi sekundární

zdroje společnosti patří: Matice odchylek jakosti (odchylky způsobené cizím zaviněním),

Matice odchylek jakosti (odchylky způsobené vlastním zaviněním) a Zpráva o reklamaci.

Nejčastějšími odchylkami, které ve sledovaném období vznikly z důvodu cizího

zavinění byly odchylky riziko deformace, dvojitý materiál a chybějící/žádné otvory.

Vzhledem k tomu, že odchylky v podobě dvojitého materiálu a rizika deformace, které

může vzniknout na základě tepelné roztažnosti při žárovém zinkování, může zákazník jen

zřídka ovlivnit, bylo zacíleno na odchylku chybějící/žádné otvory. Odchylkám v podobě

chybějících či žádných otvorů, lze předejít lepší informovaností zákazníka. Proto byla

navrhnuta nápravná opatření v podobě instruktážní video-prezentace, která by mohla

pomoci tuto odchylku eliminovat a zkušební vzorek, který by byl názornou ukázkou.
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Nepozinkovaná místa, ohnutý či chybějící díl to jsou nejčastější odchylky způsobené

vlastním zaviněním ve sledovaném období. Vzniknou-li odchylky, které by mohly

negativně působit na kvalitu žárového zinkování, je nutné se zaměřit na příčiny jejich

vzniku a následně je vhodným způsobem v souladu s danými normami odstranit.

Zjištěné neshody, chyby a vady musí společnost nejdříve správně definovat

a následně stanovit opatření vhodná k jejich odstranění a eliminaci. Každé nápravné

opatření s sebou nese určité náklady.

V prvním kroku firma sleduje a analyzuje náklady na interní vady vlastní, které jsou

způsobeny neshodami ve výrobě. Přičemž nejvyšších hodnot z celkových nákladů

ve sledovaném období na odstranění vad ve výrobě dosahují náklady na odzinkování již

pozinkovaného materiálu a následně jeho nové pozinkování. Druhou oblastí, která je

z hlediska nákladů společností sledována, je oblast nákladů na reklamace a náklady

na zákazníka. V těchto nákladech jsou nejčastěji zahrnuty různé slevy a po domluvě také

různá zvýhodnění ve prospěch zákazníka.
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Summary a keywords

The master’s degree thesis deals with the analysis of the quality management

system in a selected organisation. The theoretical part focuses on history and quality

management, quality principles and its concept. It describes the quality management

system, its implementation and documentation. General standards and standards for hot-

dip galvanising are an essential part for an easier orientation in the issues. The practical

part describes a company engaged in hot-dip galvanising, the company‘s goals and the

process of hot-dip galvanising. The next part provides a detailed description of the

technological process concerning hot-dip galvanising to illustrate practically the quality

management system. In order to follow the production process, one contract was selected

and was closely observed during every step of the whole process of hot-dip galvanising.

The last part of the chapter includes data analysis of the quality management system as

well as a description of the Pareto analysis, which represents the only instrument of

quality management in the organisation.

The conclusion provides some improvement suggestions which should be applied by the

company to enhance the quality management system and at the same time to prevent

possible complications.
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