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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka: Náročnost tématu diplomové práce hodnotím vzhledem ke specifickému oboru
podnikání jako "velmi náročný".
2. Logická struktura práce 1.5
Poznámka: V první části diplomové práce autorka čerpala teoretické poznatky z dostupné
literatury. V další části využila především interní dokumentaci společnosti. V poslední části
zhodnotila stávající stav QMS a stanovila návrhy na zlepšení
3. Naplnění cíle práce 1.0
Poznámka: Studentka splnila zadání práce. Vymezila pojmy kvality a analyticky vyhodnotila
současný stav QMS v naší společnosti. V závěrečné kapitole navrhla změny vedoucí k
optimalizaci QMS a opatření vedoucí ke zvýšení výsledné kvality.
4. Metodický postup 1.5
Poznámka: Aplikované metody věrně zobrazují aktuální systém řízení kvality ve společnosti.
5. Hodnocení teoretického a/nebo praktického přínosu práce 1.0
Poznámka: Diplomová práce působí velmi dobrým dojmem. Teoretická i praktická část
věcně popisuje QMS v naší společnosti.
6. Práce s literaturou 2.0
Poznámka: Literaturu použitou pro zpracování teoretické části diplomové práce hodnotím
vzhledem k použitým zdrojům za "velmi dobrou".
7. Formální stránka 1.5
Poznámka: Diplomová práce byla vypracována po formální i obsahové stránce výborně.
Především oceňuji návrhy na zlepšení změn v systému řízení kvality v naší společnosti.

Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Přínosem pro naší společnost představuje teoretická i praktická část s doporučeními pro další praxi.
Poznatky autorky mohou být např. použity v rámci zaškolení nových pracovníků v oddělení kvality i
obchodu. Na závěr bych chtěl zhodnotit velice pozitivně aktivní přístup studentky při vypracovávání

praktické části diplomové práce.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1) Jak hodnotíte systém řízení kvality v naší společnosti?
2) Jaký přínos pro Vás budou mít poznatky získané při zpracování diplomové práce ve Vaší
budoucí praxi?
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